-WY;
CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA

075

0-- 	 ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 68a (SEXAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 31 de outubro de 2017 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 68a (sexagésima
oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que a EDIL CÍNTIA DE ALMEIDA, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 67a Sessão Ordinária
realizada no dia 26 de outubro de 2017. O EDIL HUDSON PESSINI, solicita

a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3711 a
3759/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando
Respostas aos Requerimentos n° 2453, 2011, 2318, 2527, 2602, 2358, 2565,
2533, 2434, 2385, 2436, 2588, 2638, 2609, 2637, 2601, 2567, 2386, 2548, 2537,

2529, 2520, 2523, 2589, 2610, 2557, 2556, 2519, 2353, 2554, 2558, 2564, 2566,

2569, 2571, 2572, 2578, 2579, 2552, 2481, 2574, 2592, 2598, 2600, 2561, 2607,
2487, 2522 e 2591/2017, de autoria dos Edis desta Casa. PROTOCOLO N°
3760/2017: OFÍCIO do Ministério da Educação, informando liberação de
recursos financeiros. PROTOCOLO N° 3761/2017: OFÍCIO da URBES,
encaminhando cópia do Primeiro Aditivo URBES x HEMA COMÉRCIO DE
COMPONENTES, MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA
- ME, de acordo com a Lei Municipal n° 11.569/17. PROTOCOLO N° 	,
3762/2017: OFÍCIO da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos,
encaminhando cópias de documentos pertinentes a Prorrogação e Aditivo
CPL 1717/2014 e Aditivos CPL 1812/2017. PROTOCOLO N° 3763/2017:
OFÍCIO da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, encaminhando cópia
de inquérito averiguando a atuação, em unidades de saúde em Araçoiaba
da Serra, de servidores concursados como médicos na Prefeitura Municipal
de Sorocaba. PROTOCOLO N° 3764 a 3788/2017: OFÍCIOS das Entidades
Lar Escola Monteiro Lobato, Casa do Menor de Sorocaba, Associação
Educacional e Beneficente Vale da Benção, Instituição Terapêutica de

1/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Grupos de Habilitação e Reabilitação, COESO, Associação Educacional
Santa Rita de Cássia, ACAP, Lar São Vicente de Paulo, Círculo Operário de
Sorocaba, Instituto Humberto de Campos, Serviço de Obras Sociais, OPAI,
ASAC, APAE, BOS e Ação Comunitária Inhayba, encaminhando prestação
de contas referente aos meses de junho a outubro de 2017. VETO Veto Total
n° 11/2017 ao Projeto de Lei n° 76/2017,  Autógrafo n° 101/2017, de autoria
da Edil Fernanda Schlic Garcia, institui a obrigatoriedade do poder
Legislativo e Executivo divulgar despesas com condenações trabalhistas e
previdenciárias. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 274/2017,  do
Executivo, dispõe sobre denominação de "NADIA SAD KIK LATUF" a uma
praça e dá outras providências. (Praça - Bairro Boa Vista) Projeto de Lei n°
275/2017,  do Executivo, dispõe sobre denominação de "PROFESSORA
HELY GRILLO MUSSI" a uma área pública e dá outras providências. (Área
Pública - Bairro Central Parque) Projeto de Lei n° 276/2017,  do Executivo,
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto
à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA -
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio
Financeiro destinado a aplicação em Despesa de Capital e a oferecer
garantias e dá outras providências. (Pavimentação da Avenida Augusto S
Lippel) Projeto de Lei n° 277/2017,  do Executivo, autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa
Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA - Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado
a aplicação em Despesa de Capital e a oferecer garantias e dá outras
providências. (Pavimentação da Avenida Três de Março) Projeto de Lei n°
278/2017,  do Executivo, autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 	çct\
operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do
Programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento na
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicação em Despesa de Capital \
e a oferecer garantias e dá outras providências. (Construção do Reservatório
de Detenção de Cheias do Córrego Supiriri) Projeto de Lei n° 279/2017,  do
Executivo, autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de 	1

crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoi

2/8

f/(

\

076

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Financeiro destinado a aplicação em Despesa de Capital e a oferecer

garantias e dá outras providências. (Pavimentação e abertura de ruas entre

os Bairros Carandá e Parque São Bento) Projeto de Lei n° 280/2017,  do Edil

Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de

placas de metal escritas em braile nos pontos de ônibus no município de

Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei n° 281/2017,  do Executivo,

autoriza a Prefeitura a alienar, mediante concorrência, bem público

remanescente de desapropriação e dá outras providências. Projeto de Lei n°

282/2017,  do Executivo, dispõe sobre denominação de "OSWALDO JOSÉ

STECCA" a via pública e dá outras providências. (Trecho da Estrada dos

Carvalhos - B. Cajuru) PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto

de Decreto Legislativo n° 61/2017,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo "Pr. MÁRIO

WELLINGTON FIGUEIREDO HARDER". Projeto de Decreto Legislativo n°

62/2017,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima "ZENILDA FERREIRA DOS

SANTOS JUNQUEIRA". Projeto de Decreto Legislativo n° 63/2017,  da Edil

Cíntia de Almeida, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "FÁBIO MOREIRA PILÃO". O Veto foi

enviado à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica
Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das

Indicações: 1-1948/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Poda das árvores

localizadas na área pública municipal da rua Maria Aparecida Agostinho,

Jardim Éden Ville, Bairro Cajuru. 1-1949/2017, do Edil Vitor Alexandre

Rodrigues. Instalar lombadas na avenida Chico Xavier, em toda sua

extensão, Ana Paula Eleutério. 1-1950/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Fiscalizar Estamparia Javva, localizada na rua Joaquim Scherepel, n° 132,

Jardim Gutierres. 1-1951/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Providenciar

estudo para alteração de mão ou sinalização de proibido estacionar na rua

Ipiranga, Vila Independência. 1-1952/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Fiscalizar terreno com mato alto na rua João Martini Filho, n° 918, Jardim

São Conrado. 1-1953/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Manutenção de
lâmpadas em poste de iluminação pública na rua Benedito Oliveira

Lousada, altura do n. 386, Parque São Bento. 1-1954/2017, da Edil Fernanda

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Schlic Garcia. Manutenção de lâmpadas em postes de iluminação pública,
em toda extensão da rua Carmelina Garcia Lombardi, Jardim Santa Cecília.
1-1955/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Implantar contêiner na rua Paes
de Linhares, n. 549, na Vila Fiori. 1-1956/2017, do Edil Fausto Salvador
Peres. Alteração de local do contêiner na rua 8 do Bairro Júlio de Mesquita.
1-1957/2017, do Edil Hudson Pessini. Enviar equipe de fiscalização para
verificar uso indevido de área pública como estacionamento, na avenida
Amélio José de Arruda, em frente ao n. 553, no Parque Manchester. I-
1958/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Manutenção da ponte que liga os
bairros Santa Lúcia e Santo André. 1-1959/2017, do Edil João Donizeti
Silvestre. Realizar poda de 2 árvores na rua Santa Cruz, em frente ao n. 259, IN
Centro. 1-1960/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Tirar ou
podar árvore na rua Comendador Hermelino Matarazzo, 1311, na Vila Santa 4
Rita. 1-1961/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Fiscalizar
poluição sonora e/ou perturbação do sossego cometido em chácara locada
para eventos no Jd. Nogueira. O EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO

solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à
....

votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco
a pedido do EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ: Req. Verbal do Edil José 	'5
Apoio da Silva, voto de congratulações ao pastor Marco Antonio Acciari
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco 	1
Martinez, voto de congratulações ao Jornalista Geraldo Bonadio pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,
voto de congratulações ao Dr. Wagner Guerreiro Rinaldo pela passagem de
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações à Sra. Marli Tame Alvarenga da Silva pela passagem de sua
data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações ao Dr. José Fernando Moisés Betti pela passagem de sua
data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações ao Dr. Wagner de Andrade pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações ao Sr. Pedro Martinez pela passagem de sua data natalícia
Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações a 	/

grilo

Servidor Público Municipal Dr. Nelson Boccato Júnior pela passagem de s ,a 	/

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

077

data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de

congratulações ao Pastor Luiz Carlos O. Santos pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar

pelo falecimento do Sr. Nilton Ribeiro Leite da Silva, ocorrido no dia 26 de

outubro de 2017. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Sra. Rosa de Oliveira, ocorrido no dia

29 de outubro de 2017. R-2668/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a situação do asfalto no Jardim

Santa Helena. R-2669/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando

do Executivo informações sobre a volta do atendimento na UBS da Vila

Helena. R-2741/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Executivo informações sobre limpeza de praça localizada entre as ruas

Irineu Momesso e José Maria Christ, no Jardim Bandeirantes. R-2742/2017,

do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações

sobre a construção de Centro Esportivo para deficientes. R-2743/2017, do

Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre

a instalação de semáforos sonoros em locais com grande circulação de

pessoas e veículos. R-2744/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a instalação de um ponto de

ônibus em frente a UPH Zona Norte. R-2746/2017, do Edil Francisco França

da Silva, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Professora Cecília Helena Migliari Augusto, no

dia 06 de dezembro, às 19h30. R-2747/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia,

solicitando do Executivo informações sobre o fechamento de vagas em

creche e ensino infantil no CEI 46 - Retiro São João. R-2748/2017, do Edil

Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre as

péssimas condições da Oficina do Saber no Conjunto Habitacional Herbert

de Souza. R-2749/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de desapropriação de área

privada localizada na rua Ramon Haro Martini, no Jardim Gutierrez. R-

2750/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, realização de Audiência Pública

sobre "Não ao fechamento de vagas em creches - situação atual dos CEIS 46

e 40", no dia 10  de novembro de 2017, às 9hs. R-2751/2017, da Edil Fernanda

Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre a Associação

5/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Beneficente Lar Fraterno Irmã Dolores. R-2752/2017, do Edil Hudson

Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de manutenção

no asfalto da rua Ricardo Severo, na Vila Assis. R-2753/2017, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre projetos

técnicos referentes as obras financiadas pela CEF através do Programa
FINISA. R-2754/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de implantar um travessão de

escoamento d'água entre as ruas Dr. José Stillitano e Beatriz Angelo, no

Parque Ouro Fino. R-2756/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior,

solicitando do Executivo informações sobre a revitalização da praça

localizada na rua Miguel Penha, no bairro Éden. R-2757/2017, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre a

implantação de redutor de velocidade e reforço na sinalização de solo na

avenida Santos Dumont (sentido bairro) próximo ao n° 198, no Jardim Ana

Maria. R-2758/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de implantar redutor de

velocidade na altura do n° 13 da rua Boulevar A, no Parque São Bento. R-

2759/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações ao pastor

Regivaldo P. C. Vasconcellos pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 06 de novembro. R-2760/2017, do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Ismael Cortese, pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 25 de outubro. R-2761/2017, do Edil Renan

dos Santos, voto de congratulações a Vinicius Fernandes, pela passagem de

sua data natalícia, comemorada no dia 26 de outubro. R-2762/2017, do Edil

Renan dos Santos, voto de congratulações a Juliana Motta Ramon, pela

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 23 de outubro. R-

2763/2017, do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Andreia

Silva, pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 23 de

outubro. R-2764/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre constituição de comissão para

realizar estudos para elaboração de regulamentação da Lei 10.497/2013, que
( institui o IPTU Progressivo no município. R-2765/2017, do Edil Péricl s

Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sob Is
/

resultados obtidos nas execuções fiscais contra contribuintes inadimplA s.

6/8

078
:reld'1,

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
or n4 	 ESTADO DE SÃO PAULO

R-2766/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre o processo de cobrança dos impostos em

atraso dos contribuintes inadimplentes. O Primeiro Expediente encerra-se

às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-

se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO

ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 213/2017,
do Sr. Prefeito Municipal, estabelece o Plano Plurianual do Município para o

quadriênio 2018 - 2021, define as metas e prioridades da administração

pública municipal para o exercício de 2018 e dá outras providências.

Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 241/2017,  do Executivo,

dispõe sobre denominação de "ANÍSIO RODRIGUES DA SILVA" a uma via

pública e dá providências. (R.20 - Jd. Golden Park Residence II) Aprovado  2 -

Projeto de Lei n° 242/2017,  do Executivo, dispõe sobre denominação de

"BALDOMIRO JAQUES COÊLHO" a uma via pública e dá providências.

(R.13 - Jd. Terras de São Francisco) Aprovado  3 - Projeto de Lei n° 243/2017,
do Executivo, dispõe sobre denominação de "NERY KLÜPPEL" a uma via

pública, revoga expressamente a Lei n° 11.498, de 6 de março de 2017 e dá

providências. (R.12 - Jd. Golden Park Residence II) Aprovado  4 - Projeto de

Decreto Legislativo n° 60/2017,  da Comissão de Economia, Finanças,

Orçamento e Parcerias, dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura

Municipal de Sorocaba, referentes ao exercício de 2015. Aprovado  la

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 184/2017,  do Edil Pêricles Régis
r/A

Mendonça de Lima, dispõe sobre os serviços e procedimentos farmacêuticos 	\

permitidos em farmácias e em drogarias no âmbito Municipal e dá outras

providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2  2 -

Projeto de Lei n° 205/2017,  do Edil João Donizeti Silvestre, da nova redação

ao art. 265 da Lei n° 1.437 de 21 de novembro de 1966, que aprova o

CÓDIGO DE OBRAS da nossa cidade e dá outras providências. Aprovado  3 -

Projeto de Lei n° 238/2017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, institui o "DIA

DA DOULA" no Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado

DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n° 15/2017,  do Edil José Apoio da Silva,

manifesta REPÚDIO à performance "La Bête" apresentada na abertura do

350  Panorama de Arte Brasileira do Museu de Arte Moderna (MAM) de São

Paulo Aprovada  2 - Moção n° 19/2017,  da Edil Cíntia de Almeida, manifesta

7/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

APLAUSO ao Padre FLÁVIO JORGE MIGUEL JUNIOR pelas recentes ações
empreendidas em prol da Santa Casa de Sorocaba. Aprovada  A Sessão foi
prorrogada por 30 minutos a pedido do EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ.

Em seguida, a Sessão foi novamente prorrogada por 20 minutos a
pedido do EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO. ÀS 13h05 o Senhor
Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi
utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo,
encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h55.

PRESIDENTE: RODRIGO MAGA

1°  VICE-PRESIDENTE: IRINEU

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS Si

3° VICE-PRESIDENTE: HUDS01

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALA

20 SECRETÁRIO: JOSÉ FRANCI5.

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉC

Pedro A.

8/8